[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ставрово
  От 20.12.2017                                                                                          № 258

Об утверждении плана мероприятий
по реализации стратегии

социально-экономического развития

муниципального образования поселок Ставрово

Собинского района

Во исполнение Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации"
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования поселок Ставрово Собинского района  (далее - План) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации поселка Ставрово                                  В.Я.Ермаков
Приложение

к постановлению

администрации поселка Ставрово
 20.12.2017 № 258

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТАВРОВО
	N

п/п
	Мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	ЦЕЛЬ 1. Преобразование поселка Ставрово в центр устойчивого социально-экономического развития на основе модернизации и диверсификации экономики и повышения уровня и качества жизни населения.

	Раздел 1.1. Развитие промышленного производства

	1.
	Содействие реализации инвестиционных проектов
	Ввод в действие новых производств
	2017 - 2020
	ООО Управляющая компания «Агропромпарк Ставрово». индустриальный парк    ПАО «Ставровский завод АТО»

	2.
	Оказание содействия созданию и развитию эффективных кластеров
	Увеличение объемов производства
	2017 - 2020
	ОМСУ

	Раздел 1.2. Развитие малого и среднего бизнеса

	3.
	Поддержка малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне
	Повышение активности органов местного самоуправления по разработке и реализации программ поддержки предпринимательства
	2017 - 2020
	ОМСУ

	4.
	Развитие лизинговых механизмов поддержки МСП
	Содействие: росту фондовооруженности СМСП, привлечению финансовых ресурсов для приобретения основных средств, в том числе под гарантии АО "Корпорация "МСП" и поручительства Гарантийного фонда области
	2017 - 2020
	ДРПТ, ОМСУ

	5.
	Организация обучения и консультирования населения по вопросам создания и развития предприятий малого предпринимательства
	Создание положительного имиджа предпринимателя, рост количества СМСП
	2017 - 2020
	ДРПТ, ОМСУ

	6.
	Оказание имущественной поддержки МСП
	Увеличение муниципального

имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предоставляемого СМСП
	2017 - 2020
	ОМСУ

	Раздел 1.3. Развитие энергетического комплекса

	7.
	Утверждение инвестиционных программ в сфере теплоснабжения и электроснабжения
	Обеспечение устойчивого и надежного снабжения потребителей электрической и тепловой энергией
	2017 - 2020
	ОМСУ,ЖКХ поселка Ставрово, ООО « Тепло- сбыт», ресурсоснабжающие организации Владимирской области

	8.
	Применение новых современных технологий на объектах ЖКХ
	Снижение потребления энергоресурсов
	2017 - 2020
	МУП ЖКХ поселка Ставрово, администрация поселка Ставрово

	9.
	Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов, потребляемых в жилищном фонде
	Увеличение до 100% к 2020 году: доли многоквартирных домов, в которых проведены энергетические обследования; доли объемов электрической, тепловой энергии, воды, природного газа, оплата которых осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета в общем объеме ресурсов, потребляемых в многоквартирных домах на территории поселка
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ДЦТ, ресурсоснабжающие организации

	10.
	Повышение уровня газификации поселения до 100%
	Строительство газопроводов на территории поселка,
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ОМСУ

	ЦЕЛЬ 2. Поселок Ставрово- привлекательный для инвесторов, с развитой институциональной средой

	2.1. Стимулирование инвестиционной деятельности

	11.
	Разработка мероприятий по привлечению инвестиций на территории поселка Ставрово
	Формирование благоприятного инвестиционного климата на территории поселка Ставрово
	2017 - 2020
	ДИВЭД, ОМСУ

	12.
	Модернизация системы водоснабжения и водоотведения
	Улучшение характеристик и эксплуатационных свойств систем водоснабжения и водоотведения
	2017 - 2020
	МУП ЖКХ поселка Ставрово, ОМСУ

	13
	Внедрение комплексной схемы очистки территории от отходов производства и потребления
	Модернизация, замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым
	2017 - 2020
	МУП ЖКХ поселка Ставрово, ОМСУ

	ЦЕЛЬ 3. Поселок Ставрово - развитой транспортной инфраструктурой

	3.1. Развитие сети муниципальных дорог и увеличение количества дорог, соответствующих нормативным требованиям, повышение надежности и безопасности движения по ним

	14.
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Увеличение протяженности сети дорог местного значения с твердым покрытием
	2017 - 2020
	ДТДХ, ОМСУ

	ЦЕЛЬ 4. Поселок Ставрово – территория комфортной социальной и экологической среды

	Раздел 4.1. Демографическое развитие

	15
	Проведение мероприятий по вопросам духовного и нравственного просвещения молодежи, женщин, молодых семей
	Повышение в сознании молодежи престижа материнства и отцовства, восстановление в сознании молодого поколения уважения к семейным традициям
	2017 - 2020
	МБУК « ЦКиС», ОМСУ

	16.
	Проведение мероприятий на местном уровне, направленных на укрепление семейных отношений и традиций (конкурсов, праздников)
	Повышение престижа семьи и семейных отношений в обществе, семейных традиций
	2017 - 2020
	МБУК « ЦКиС», ОМСУ,МБУ «ФСК»

	17.
	Осуществление взаимодействия с организациями, занимающимися трудоустройством граждан Российской Федерации
	Увеличение миграционного притока квалифицированных трудовых ресурсов
	2017 - 2020
	МБУК « ЦКиС», ОМСУ,МБУ «ФСК»

	Раздел 4.2. Развитие культуры

	18.
	Ремонт домов культуры, оснащения новым современным оборудованием, музыкальными инструментами
	Формирование высокой культуры у подрастающего поколения
	2017 - 2020
	ДК, МБУК «ЦКиС» , ОМСУ

	19
	Совершенствование методик раннего выявления таланта и его поддержки
	Сохранение и развитие творческого потенциала области
	2017 - 2020
	МБУК «ЦКиС»

	20.
	Адаптация традиционных направлений культуры к современным условиям, стимулирование возникновения новых направлений развития культуры, обеспечение условий для инновационной и инвестиционной деятельности
	Включение учреждений культуры в региональные, районные  процессы
	2017 - 2020
	МБУК «ЦКиС»

	21
	Проведение фестивалей, конкурсов, смотров, ориентированных на реализацию творческой активности населения
	Расширение межрегионального и районного взаимодействия
	2017 - 2020
	МБУК «ЦКиС»

	22
	Повышение качества подготовки специалистов
	Сохранение и развитие творческого потенциала поселка
	2017 - 2020
	МБУК «ЦКиС»

	Раздел 4.3. Развитие физической культуры и спорта

	4.5.1.1. Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта

	23
	Кадровое обеспечение отрасли
	Укрепление кадрового состава
	2017 - 2020
	МБУ «ФСК», ОМСУ

	24
	Строительство современных спортивных объектов
	Укрепление материально-технической базы
	2017 - 2020
	ДФС, МБУ «ФСК», ОМСУ

	25
	Доведение до нормативного уровня обеспеченности населения плоскостными сооружениями
	Вовлечение населения в занятие спортом
	2017 - 2020
	ДФС, ОМСУ

	26
	Оснащение физкультурно-оздоровительных учреждений современным спортивным инвентарем и оборудованием
	Укрепление материально-технической базы
	2017 - 2020
	ДФС, ОМСУ

	27
	Создание действенной системы пропаганды здорового образа жизни, направленной на формирование у населения, особенно у детей и молодежи, интереса и потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом
	Формирование потребности людей в физическом совершенстве
	2017 - 2020
	МБУ «ФСК», ОМСУ

	28
	Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан, в том числе с применением механизма льготного и бесплатного посещения спортивных сооружений
	Формирование потребности людей в физическом совершенстве
	2017 - 2020
	МБУ «ФСК», ОМСУ

	Раздел 4.4. Развитие социальной защиты населения

	29
	Социальная поддержка малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	Повышение уровня материального обеспечения граждан
	2017 - 2020
	ОМСУ

	30
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, создание безбарьерной инфраструктуры
	Увеличение количества мероприятий, направленных на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения
	2017 - 2020
	МБУК « ЦКиС», МБУ «ФСК», ОМСУ

	31
	Организация перевозок на социально значимых маршрутах с малым пассажиропотоком
	Обеспечение мер социальной поддержки населения
	2017 - 2020
	ДТДХ, ОМСУ

	Раздел 4.5. Устойчивое повышение благосостояния населения

	32
	Реализация указов Президента Российской Федерации по повышению заработной платы отдельных категорий работников учреждений социальной сферы, региональных планов мероприятий ("дорожных карт") изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования и науки, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения
	Повышение заработной платы отдельных категорий работников организаций сферы образования, науки, здравоохранения, культуры, социального обслуживания
	2017 - 2020
	ДК,ОМСУ

	4.5.1. Меры, направленные на рост доходов от предпринимательской деятельности

	33.
	Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании поселок Ставрово  на 2018 - 2020 годы»
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в создании новых рабочих мест, рост доходов от предпринимательской деятельности в целом по поселку
	2017 - 2020
	ДРПТ, ОМСУ

	4.5.2. Обеспечение территорий документацией для осуществления градостроительной деятельности

	34
	Обеспечение своевременной разработки и утверждения документации по планировке территорий, планируемых для развития жилищного строительства, размещения объектов муниципального значения
	Привлечение внебюджетных инвестиций, снижение административных барьеров в строительстве, определение оптимальных вариантов развития жилищного строительства, сокращение сроков подготовки исходно-разрешительных документов для строительства
	2017 - 2020
	ДСА, ОМСУ

	35
	Обеспечение своевременного внесения изменений в документы территориального планирования и правила землепользования и застройки для реализации проектов комплексного освоения территорий в целях жилищного строительства
	Привлечение внебюджетных инвестиций, снижение административных барьеров в строительстве, определение оптимальных вариантов развития жилищного строительства, сокращение сроков подготовки исходно-разрешительных документов для строительства
	2017 - 2020
	ДСА, ОМСУ

	4.5.3. Стимулирование развития жилищного строительства

	36
	Обеспечение жилищного строительства земельными участками
	Увеличение годового объема ввода жилья
	2017 - 2020
	ДСА, ОМСУ

	37
	Реализация инвестиционных проектов по застройке участков, предназначенных под массовое строительство жилья
	Увеличение годового объема ввода жилья
	2017 - 2020
	ДСА, ОМСУ, ДИЗО

	38.
	Составление перечня свободных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, предназначенных для жилищного строительства
	Обеспечение развития инженерных сетей на площадках строительства в приоритетном порядке
	2017 - 2020
	ОМСУ

	39
	Выделение приоритетности их освоения и осуществление инженерного обустройства территорий нового жилищного строительства в порядке приоритета

	2018 - 2020
	ДСА, ОМСУ

	40.
	Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и более детей в возрасте до 18 лет, для индивидуального жилищного строительства
	Повышение качества и условий жизни семей, имеющих троих и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих на территории поселка Ставрово
	2017 - 2020
	ДСА, ОМСУ

	4.5.4. Строительство социального жилья

	41
	Получение субсидий на реализацию муниципальной программы «Социальное жилье на 2018 год» строительства и приобретения социального жилья
	Увеличение объема муниципального жилого фонда для граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий
	2017 - 2020
	ДСА, ОМСУ

	42
	Формирование муниципального жилищного фонда для граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, предоставляемого по договорам социального найма и найма служебного жилья в составе специализированного жилищного фонда
	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством
	2017 - 2020
	ДСА, ОМСУ

	Раздел 4.6. Развитие жилищно-коммунального хозяйства

	43
	Организация на регулярной основе мониторинга технического состояния многоквартирных домов с оформлением электронных паспортов технического состояния каждого многоквартирного дома, находящегося на территории поселка
	Выявление многоквартирных домов, проведение капитального ремонта в которых экономически не целесообразно и которые потенциально могут быть признаны аварийными
	2017 - 2020
	ГЖИ, ОМСУ, управляющие организации, ТСЖ

	44
	Разработка и утверждение краткосрочных (сроком до трех лет) планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Конкретизация сроков проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, уточнение планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, определение видов и объема государственной поддержки, муниципальной поддержки капитального ремонта
	2017 - 2020
	ОМСУ

	45
	Осуществление капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах с привлечением средств государственной корпорации "Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства"
	Подача заявки и получение финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств государственной корпорации "Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".

Приведение общего имущества многоквартирных домов в нормативное состояние, улучшение условий проживания граждан
	2017 - 2020
	ОМСУ, НКО "Фонд капитального ремонта многоквартирных домов во Владимирской области", собственники помещений в многоквартирных домах

	46
	Модернизация уличного освещения, в том числе путем реализации энергосервисных договоров (контрактов)
	Оптимизация расходов на электрическую энергию.

Повышение безопасности и качества жизни населения
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ОМСУ

	47
	Заключение энергосервисных договоров (контрактов) на объектах социальной сферы
	Снижение объема потребления тепловой энергии.

Закрытие избыточных тепловых мощностей
	2017 - 2020
	ОМСУ

	4.6.1. Модернизация коммунальной инфраструктуры

	48
	Проведение инвентаризации объектов коммунального хозяйства, регистрация в установленном порядке права муниципальной собственности
	Передача объектов коммунального хозяйства в концессию или долгосрочную аренду с учетом выполнения арендаторами обязательств по ранее заключенным договорам
	2017 - 2020
	ОМСУ

	49
	Разработка, утверждение и актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения муниципальных образований области с обязательным расчетом тарифных последствий. Проверка ранее утвержденных схем теплоснабжения на предмет соответствия требованиям действующего законодательства
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ОМСУ, ДЦТ

	50
	Осуществление модернизации систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств государственной корпорации "Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства"
	Повышение надежности и эффективности эксплуатации соответствующих систем коммунальной инфраструктуры. Обеспечение установленного нормативами качества коммунальных услуг
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ОМСУ, ресурсоснабжающие организации

	4.6.2. Благоустройство территорий муниципальных образований Владимирской области

	51
	Благоустройство дворовых территорий
	Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ОМСУ

	52
	Благоустройство общественных территорий
	Увеличение количества благоустроенных общественных территорий
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ОМСУ

	53.
	Обустройство парков в поселке
	Увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха (парков)
	2017 - 2020
	ДЖКХ, ОМСУ

	ЦЕЛЬ 5. Поселок Ставрово - территория эффективного муниципального управления

	Раздел 5.1. Совершенствование бюджетной и финансовой политики

	54
	Нормативное правовое регулирование планирования и исполнения бюджета
	Подготовка и принятие нормативных правовых актов по вопросам бюджетного планирования и исполнения бюджета
	2017 - 2020
	ОМСУ

	55.
	Осуществление прогнозирования налоговых и неналоговых доходов в бюджет на очередной финансовый год и плановый период, уточнение прогноза, обеспечение поступлений в бюджет
	Составление и внесение изменений в прогноз поступления доходных источников бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	2017 - 2020
	ОМСУ

	56
	Установление главным администраторам доходов задания по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселка
	Укрепление налоговой базы
	2017 - 2020
	ОМСУ

	57.
	Оформление технической документации и технических планов на объекты недвижимости и их постановка на кадастровый учет в целях регистрации права собственности
	Увеличение зарегистрированных в собственность  муниципального образования поселок Ставрово  объектов недвижимости, подлежащей государственной регистрации
	2017 - 2020
	ОМСУ